ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDNCL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 4 năm 2025

       Kính gửi: Văn phòng đại diện giáo dục nước ngoài hoạt động
tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Sau khi tổ chức kiểm tra tình hình hoạt động các Văn phòng đại diện giáo dục

nước ngoài hoạt động tại Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là VPĐD), Sở

Giáo dục và Đào tạo nhận thấy còn một số đơn vị chưa thực hiện đầy đủ theo các

quy định hiện hành.

Nhằm giúp các VPĐD (kể cả những đơn vị đã được kiểm tra và những đơn vị

chưa được kiểm tra) tổ chức hoạt động đúng quy định, Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các đơn vị chủ động kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh tình hình tổ chức hoạt động

của đơn vị cụ thể như sau:

1. Về hồ sơ pháp lý

- Rà soát hồ sơ pháp lý lưu trữ tại đơn vị (quyết định cho phép thành lập, giấy

chứng nhận đăng ký hoạt động của văn phòng đại diện giáo dục nước ngoài, giấy

tờ pháp lý có liên quan đến địa điểm cụ thể đặt VPĐD).

- Khi có sự thay đổi về các nội dung (tên gọi, người đứng đầu hoặc địa điểm

đặt trụ sở của tổ chức, cơ sở giáo dục nước ngoài trong phạm vi quốc gia mà tổ

chức, cơ sở giáo dục nước ngoài được thành lập; tên gọi, người đứng đầu hoặc địa

điểm đặt trụ sở của VPĐD;…), đơn vị phải thực hiện hồ sơ đăng ký sửa đổi, bổ sung,

gia hạn quyết định cho phép thành lập gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định tại

Khoản 1 điều 60 Nghị định số 86/2018/NĐ-CP.

Lưu ý:

 - Việc gia hạn quyết định cho phép thành lập VPĐD phải được thực hiện trong

thời hạn 06 tháng trước khi quyết định cho phép thành lập hết thời hạn.

V/v chấn chỉnh tình hình hoạt động
các Văn phòng đại diện giáo dục nước ngoài

hoạt động tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2

- Khi VPĐD chấm dứt hoạt động theo đề nghị của tổ chức, cơ sở giáo dục

nước ngoài thành lập VPĐD, đơn vị phải thực hiện hồ sơ đề nghị chấm dứt hoạt

động gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định tại Khoản 3 Điều 61 Nghị định số

86/2018/NĐ-CP.

2. Về hồ sơ nhân sự

- Rà soát hồ sơ nhân sự lưu trữ tại đơn vị, bao gồm: Quyết định bổ nhiệm

trưởng VPĐD nước ngoài và lý lịch cá nhân của người được bổ nhiệm, lý lịch cá

nhân nhân sự làm việc tại văn phòng đại diện giáo dục nước ngoài.

- Đảm bảo thực hiện chế độ đóng bảo hiểm xã hội theo quy định tại Luật Bảo

hiểm xã hội số 41/2024/QH15 ngày 29/06/2024 của Quốc hội và việc ký kết Hợp

đồng lao động, giải quyết các chế độ của người lao động đúng theo quy định tại Bộ

luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của Quốc hội.

3. Về tổ chức hoạt động

- Thực hiện nghiêm túc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại

Điều 52 Nghị định số 86/2018/NĐ-CP. Lưu ý: không được thực hiện hoạt động giáo

dục sinh lợi trực tiếp tại Việt Nam và không được phép thành lập chi nhánh trực

thuộc văn phòng đại diện của cơ sở giáo dục nước ngoài tại Việt Nam.

- Khi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, phải gửi đầy đủ hồ sơ xin phép đến Sở Văn

hóa và Thể thao ít nhất 30 ngày trước ngày dự kiến tổ chức theo quy định tại Điều 4

Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg.

Thực hiện đúng quy định về quản lý và sử dụng con dấu theo quy định tại

Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng

con dấu.

4. Về báo cáo tình hình hoạt động

Trước ngày 15 tháng 12 hằng năm, đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo báo

cáo tình hình chung về việc thực hiện các nội dung trong quyết định cho phép hoạt

động; những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất (nếu có) theo mẫu số 40, 41

tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 124/2024/NĐ-CP.

3

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng Văn phòng đại diện các VPĐD tự rà

soát, chấn chỉnh, nghiêm túc thực hiện đúng và tự chịu trách nhiệm đối với những

nội dung đã hướng dẫn nêu trên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề vướng mắc, đề nghị liên hệ

với phòng Quản lý cơ sở giáo dục Ngoài công lập, Sở Giáo dục và Đào tạo (số điện

thoại: 028 38299340) để được hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng TCCB, KHTC (để phối hợp);
- Lưu: VT, P.QLCSGDNCL (TT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

		2025-04-15T08:48:00+0700

		2025-04-17T11:27:02+0700

		2025-04-17T14:40:59+0700
	Lê Hoài Nam

		2025-04-17T15:30:36+0700

		2025-04-17T15:30:36+0700

		2025-04-17T15:30:36+0700